ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG HÒA HIẾU

Số:        /UBND
Về việc mở đợt cao điểm tuyên truyền,

vận động nhân dân giao nộp và đấu
tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật
về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ

và pháo năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hòa Hiếu, ngày 11 tháng 7 năm 2024

Kính gửi:
- Trưởng Công an phườngHòa Hiếu;
- UBMTTQ, trưởng các ban, ngành đoàn thể phường;
- Ban cán sự 9 khối.

Để chủ động làm tốt công tác phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn có hiệu quả
đối với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ (VK,
VLN, CCHT) và pháo trên địa bàn phường Hòa Hiếu,UBND phường yêu cầu
Trưởng Công an phường, các ban ngành, đoàn thể, BCS 9 khối thực hiện tốt một số
nội dung sau:

1. Công an phường

- Đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền, vận động nhân dân giao nộp và phòng
ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo.Tranh
thủ người có uy tín, trong cộng đồng khu dân cư, các chức sắc tôn giáo, để tuyên
truyền, vận động; tập trung, tuyên truyền vào những địa bàn trọng điểm còn tồn đọng
nhiều VK, VLN, CCHT và những địa bàn phức tạp về ANTT.

- Rà soát, lên danh sách các đối tượng nghi vấn trong phạm vi từng khối, lô tổđể
có biện pháp tuyên truyền, vận động giao nộp. Cá biệt đối với các đối tượng cố tình
không giao nộp thì có biện pháp đấu tranh, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

- Tham mưu UBND phường phát động và tổ chức “Ngày hội toàn dân giao
nộp VK, VLN, CCHT, pháo” tại địa bàn phường vào ngày 15/7/2024 nhằm phát
động, đẩy mạnh phong trào trong toàn dân thực hiện công tác tuyên truyền, vận
động, thu hồi VK, VLN, CCHT và pháo.

- Tổ chức điểm tiếp nhận VK, VLN, CCHT và pháo để nhân dân giao nộp tại
trụ sởCông an phường. Sau khi tiếp nhận, phải làm tốt công tác phân loại, bảo quản,
thanh lý, tiêu hủy VK, VLN, CCHT theo quy định của pháp luật. Riêng vũ khí thô sơ
là đồ gia bảo, gia truyền theo phong tục, tập quán thì hướng dẫn nhân dân khai báo
theo quy định của pháp luật.

- Đẩy mạnh đấu tranh, bắt giữ các đối tượng mua bán, vận chuyển VK, VLN,

2

CCHT và pháo trái phép trên không gian mạng, dịch vụ bưu chính; phối hợp trao đổi
thông tin, đề xuất ngăn chặn, gỡ bỏ các tài khoản mạng xã hội, đường dẫn, video vi
phạm về VK, VLN, CCHT và pháo.

- Làm tốt công tác tiếp nhận, xử lý tin báo, tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố
liên quan đến tội phạm về VK, VLN, CCHT và pháo. Phối hợp chặt chẽ với Tòa án
nhân dân Viện kiểm sát nhân dân thị xã đưa một số vụ án phức tạp, nghiêm trọng liên
quan đến VK, VLN, CCHT và pháo để xét xử điểm, phục vụ giáo dục, tuyên truyền,
răn đe, phòng ngừa chung.

- Tổng hợp tình hình,  kết quả, tham mưu báo cáo UBND thị xã, Công an thị
theo quy định.

2. UB MTTQ, trưởng các ban, ngành đoàn thể phường, Công chức văn
hóa, Chỉ huy trưởng quân sự phường

- Theo chức năng, nhiệm vụ tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo
dục pháp luật, vận động các thành viên, hội viên, đoàn viên và các tầng lớp Nhân
dân chấp hành nghiêm túc các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng VK VLN,
CCHT và pháo;

- Tổ chức cho các thành viên, hội viên, đoàn viên ký cam kết không sản xuất,
mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại VK, VLN, CCHT và pháo,
đồng thời, chủ động phát hiện, lên án, tố giác các hành vi vi phạm đến cơ quan có
thẩm quyền kịp thời xử lý.

3. Ban cán sự 9 khối

Tăng cường thời lượng tuyên truyền trệ hệ thống loa truyền thanh khối, các
trang mạng xã hội để thực hiện công tác tuyên truyền, vận động nhân dân giao nộp và
phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo.

Nhận được Công văn, yêu cầu Công an phường, UBMTTQ, các ban ngành,
đoàn thể, BCS 9 khối triển khai thực hiện nghiêm túc. Quá trình thực hiện nếu có
khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND phường (qua Công an phường) để
hướng dẫn, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên (để t/hiện)
- Chủ tịch, Phó CT UBND phường;
- Lưu: VT./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Xuân Hùng

3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-11T17:31:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Hồ Xuân Hùng<hunghx@thaihoa.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-12T08:43:08+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân phường Hoà Hiếu<hoahieu.thaihoa@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-12T08:44:00+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân phường Hoà Hiếu<hoahieu.thaihoa@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!